
Ano 2014, Edição n.º 3019E - Crato (CE), Quinta-feira 31 de Julho de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 3019E - Crato (CE), Quinta-feira 31 de Julho de 2014.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0031007/2014
DE 10 DE JULHO DE 2014
A Secretária de Saúde do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 1535/94, de 29 de 
março de 1994, etc.
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR Yunara Grace Leal Feliciano, inscrita com CPF 672.154.243-91, portadora do RG 2001034122965 SSP-CE, lotado na Secretaria de 
Saúde – Vigilância Sanitária, cargo de Digitadora, Matrícula nº 33470, para ser portadora do Suprimento de Fundo no valor de R$ 600,00 (Seiscentos reais), 
para custear pequenas despesas e/ou outros serviços e encargos.
Parágrafo Único de: O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária nº 10.122.0002.2.039 e Elemento de Despesa 
de nº 3.3.90.36.00.
Art.2º - O prazo para aplicação do suprimento de fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez) dias 
após o vencimento do prazo de aplicação.
Art.3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de transferência bancária, em nome do 
servidor (a) indicado no Art. 1º da presente portaria.
Art.4º - Cópia desta portaria, comprovante de deposito bancário e outros documentos que se fizerem necessários, deverão ser encaminhados ao setor de 
contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos termos da Lei Municipal Nº 1535/94.
Art.5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 10 de Julho de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0107015/2014 – SEAD Republicação por Incorreção
CRATO/CE, 01 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LAÍSSA PAULINO DOS SANTOS, portador (a) de CPF 026.994.403-61, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BASICA DE SAÚDE, 
simbologia CDS 05, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de julho de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0107019/2014 – SEAD Republicação por Incorreção
CRATO/CE, 01 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO aos seguintes servidores, por estarem exercendo além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE conforme Lei 2.852, de 09 de abril de 2013:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 13



CÍCERA ROBECIVANHA JANUÁRIO 100%
DEBORAH DA CONCEIÇÃO JUSTINO NUNES 100%
LAÍSSA PAULINO DOS SANTOS 25%
LUANA MARIA QUEIROZ DE ALMEIDA FG 07
ORLENNE MOURA SOUZA BRITO 100%
RENATA EVARISTO RODRIGUES DA SILVA 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de julho de 2014.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0107023/2014 – SEAD Republicação por Incorreção
CRATO/CE, 01 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LARISSA DANIELE BISPO PEREIRA, portador (a) de CPF 011.448.975-05, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE, simbologia CDS 05, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de julho de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0307008/2014– SEAD
CRATO/CE, 03 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR CHYRLEY DAYANA ALVES TAVARES, portador (a) de CPF 005.799.523-04, do cargo de DIRETOR ESCOLAR, simbologia CDE 04, 
lotado (a) na EEIEF VICENTE ALVES BORGES, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0307009/2014– SEAD
CRATO/CE, 03 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR KÁTYA ELYSABETH CHARAPA ALVES, portador (a) de CPF 003.417.133-92, do cargo de DIRETOR ESCOLAR, simbologia CDE 02, 
lotado (a) na EEIEF ALDEGUNDES GOMES DE MATOS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 
de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0307010/2014– SEAD
CRATO/CE, 03 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA ROSEANE HOLANDA MORAIS, portador (a) de CPF 004.540.083-09, do cargo de DIRETOR ESCOLAR, simbologia CDE 04, 
lotado (a) na EEIEF JOÃO GRANDE, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de julho de 2014
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 13



PORTARIA Nº 0307011/2014– SEAD
CRATO/CE, 03 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARK SOARES DA SILVA, portador (a) de CPF 434.721.093-00, do cargo de DIRETORA ESCOLAR, simbologia CDE 03, lotado (a) na 
EEIEF MELVIN JONES, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0307012/2014– SEAD
CRATO/CE, 03 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MISLENE MÉCIA DA SILVA, portador (a) de CPF 018.604.833-56, do cargo de DIRETORA ESCOLAR, simbologia CDE 03, lotado (a) na 
EEIEF JOSÉ PEIXOTO DE LIMA E EEIEF JOSEFA SALVIANO DE ALMEIDA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de julho de 2014
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0307013/2014– SEAD
CRATO/CE, 03 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR RAQUEL DA SILVA MATEUS, portador (a) de CPF 671.947.293-34, do cargo de DIRETOR ESCOLAR, simbologia CDE 03, lotado (a) na 
EEIEF 08 DE MARÇO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0307014/2014– SEAD
CRATO/CE, 03 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR REGIVAN FIRMINO DA SILVA, portador (a) de CPF 879.293.683-00, do cargo de DIRETOR ESCOLAR, simbologia CDE 04, lotado (a) na 
EEIEF MARIA JOSEFA DE MENEZES, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0307015/2014– SEAD
CRATO/CE, 03 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR SUELI ALVES MORAES, portador (a) de CPF 006.712.173-05, do cargo de DIRETORA ESCOLAR, simbologia CDE 04, lotado (a) na 
EEIEF JOÃO LEANDRO CORREIA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 13



PORTARIA Nº 0307016/2014– SEAD
CRATO/CE, 03 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FABIANA VILAR DE SOUSA BEZERRA, portador (a) de CPF 828.780.723-91, do cargo de COORDENADORA DE CRECHE e 
REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 01 concedida ao mesmo através da portaria de nº 0111001, de 01 de novembro de 2013, pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0307017/2014– SEAD
CRATO/CE, 03 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANDREA FERNANDES BELCHIOR VILAR, portador (a) de CPF 789.941.103-30, do cargo de COORDENADORA ESCOLAR, simbologia 
CDE 05, lotado (a) na EEIEF ROSA FERREIRA DE MACEDO, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0307018/2014– SEAD
CRATO/CE, 03 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ARNALDO COELHO DA SILVA, portador (a) de CPF 473.423.903-72, do cargo de COORDENADOR ESCOLAR e REVOGAR a FUNÇÃO 
GRATIFICADA - FG 02 concedida ao mesmo através da portaria de nº 0506032, de 05 de junho de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de julho de 2014.
______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0307020/2014– SEAD
CRATO/CE, 03 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR LÚCIA FERREIRA NEVES DE ASSIS, portador (a) de CPF 136.809.003-68, do cargo de COORDENADOR ESCOLAR, lotado (a) na EEIEF 
PROFESSOR JOSÉ BIZERRA DE BRITTO e REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 02 concedida ao (a) mesmo através da portaria de nº 0506040, 
de 05 de junho de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0307021/2014– SEAD
CRATO/CE, 03 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARINALVA VIEIRA DA FONSECA, portador (a) de CPF 777.385.433-53, do cargo de COORDENADOR ESCOLAR, lotado (a) na EEIEF 
PAULO LIMAVERDE e REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 03 concedida ao (a) mesmo através da portaria de nº 0104024, de 01 de abril de 
2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 13



Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0407012/2014– SEAD
CRATO/CE, 04 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CHYRLEY DAYANA ALVES TAVARES, portador (a) de CPF 005.799.523-04, no cargo de DIRETORA ESCOLAR, simbologia CDE 03, 
lotado (a) na EEIEF 08 DE MARÇO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0407013/2014– SEAD
CRATO/CE, 04 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA ROSEANE HOLANDA MORAIS, portador (a) de CPF 004.540.083-09, no cargo de DIRETORA ESCOLAR, simbologia CDE 03, 
lotado (a) na EEIEF MELVIN JONES, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0407014/2014– SEAD
CRATO/CE, 04 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR REGIVAN FIRMINO DA SILVA, portador (a) de CPF 879.293.683-00 no cargo de DIRETOR ESCOLAR, simbologia CDE 02, lotado (a) na 
EEIEF ALDEGUNDES GOMES DE MATOS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de julho de 2014
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0407015/2014– SEAD
CRATO/CE, 04 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MISLENE MÉCIA DA SILVA, portador (a) de CPF 018.604.833-56, no cargo de DIRETORA ESCOLAR, simbologia CDE 04, lotado (a) na 
EEIEF ANA REGINO E EEIEF JOSÉ BATISTA DE LIMA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 
de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0407016/2014 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ARNALDO COELHO DOS SANTOS, portador (a) de CPF 473.423.903-72, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), no cargo de 
DIRETOR ESCOLAR, lotado (a) EEIEF JOSEFA SALVIANO E JOSÉ DE LIMA e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 02, 
por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 13



Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0407017/2014– SEAD
CRATO/CE, 04 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR SUELI ALVES MORAES, portador (a) de CPF 006.712.173-05, no cargo de COORDENADORA DE CRECHE, simbologia CDE 05, lotado (a) 
na CRECHE RAIMUNDO DE SOUSA SOBRINHO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0407018/2014– SEAD
CRATO/CE, 04 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANDREA FERNANDES BELCHIOR VILAR, portador (a) de CPF 789.941.103-30, no cargo de COORDENADORA ESCOLAR, simbologia 
CDE 05, lotado (a) na EEIEF LICEU DIOCESANO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0407019/2014– SEAD
CRATO/CE, 04 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ALLINE DE ALENCAR MACÊDO, portador (a) de CPF 965.106.413-72, no cargo de COORDENADORA ESCOLAR, simbologia CDE 05, 
lotado (a) na EEIEF SÔNIA CALLOU, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0407020/2014– SEAD
CRATO/CE, 04 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANTÔNIA CLEONIDE CASTRO FERNANDES, portador (a) de CPF 266.886.543-34, no cargo de COORDENADORA ESCOLAR, simbologia 
CDE 05, lotado (a) na EEIEF QUINÔ DE BRITO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0407021/2014 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 13



DESIGNAR a servidora CÍCERA ALVES CORREIA, portador (a) de CPF 387.526.203-44, para exercer o cargo de COORDENADOR ESCOLAR, SEM 
ÔNUS, lotado (a) na EEIEF PAULO LIMAVERDE, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de julho de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0407022/2014– SEAD
CRATO/CE, 04 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CÍCERA VIEIRA DA FONSECA, portador (a) de CPF 899.491.963-53, no cargo de COORDENADORA ESCOLAR, simbologia CDE 05, lotado 
(a) na EEIEF ADERSON DA FRANCA ALENCAR, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0407023/2014– SEAD
CRATO/CE, 04 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR EUKÁLITHA LEANDRO DE ALENCAR, portador (a) de CPF 009.998.613-28, no cargo de COORDENADORA ESCOLAR, simbologia CDE 
05, lotado (a) na EEIEF JOSÉ DO VALE ARRAES FEITOSA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 
09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de julho de 2014
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0407024/2014– SEAD
CRATO/CE, 04 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA DE FÁTIMA CORREIA LIMA, portador (a) de CPF 400.598.803-25, no cargo de COORDENADORA ESCOLAR, simbologia CDE 05, 
lotado (a) na EEIEF ANTÔNIO JOSÉ SOARES, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de julho de 2014
______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0407025/2014 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR EUFRÁSIA MARIA BARBOSA BRITO, portador (a) de CPF 276.188.463-91, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), no cargo em 
comissão de COORDENADORA ESCOLAR, lotado (a) EEIEF JOSÉ DO VALE ARRAES FEITOSA e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 02, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de julho de 2014.
______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 13



PORTARIA Nº 0407026/2014 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR EVERLYNY SOARES LANDIM, portador (a) de CPF 020.487.743-18, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), no cargo em comissão de 
COORDENADORA ESCOLAR, lotado (a) na EEIEF PROF. JOSÉ BIZERRA DE BTITTO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – 
FG 02, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme 
Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0407027/2014 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FABIANA VILAR DE SOUSA BEZERRA, portador (a) de CPF 828.780.723-91, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), no cargo em 
comissão de COORDENADORA ESCOLAR, lotado (a) na EEIEF VITURINO DA COSTA VILAR e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 02, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0407028/2014 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCISCA MÔNICA DA SILVA, portador (a) de CPF 742.654.823-68, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), no cargo em comissão 
de COORDENADORA ESCOLAR, lotado (a) na EEIEF ÁLVARO RODRIGUES MADEIRA e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA 
– FG 02, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme 
Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0407029/2014 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LÚCIA FERREIRA NEVES DE ASSIS, portador (a) de CPF 136.809.003-68, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), no cargo em 
comissão de COORDENADORA ESCOLAR, lotado (a) na EEIEF ROSA FERREIRA DE MACEDO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 02, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0407030/2014 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARK SOARES DA SILVA, portador (a) de CPF 434.721.093-00, no cargo DIRETORA DE ESCOLA, devendo ser remunerada pelas 
atribuições acrescidas ás do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 251,20 (duzentos e cinqüenta e um reais e vinte centavos), com base no limite 
fixado pela simbologia CDE 04, com fulcro no decreto 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF VICENTE ANTÔNIO BORGES, parte 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 13



integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0407031/2014 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARINALVA VIEIRA DA FONSECA, portador (a) de CPF 777.385.433-53, no cargo DIRETORA DE ESCOLA, devendo ser remunerada pelas 
atribuições acrescidas ás do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 1.603,73 (hum mil seiscentos e três reais e setenta e três centavos), com base 
no limite fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no decreto 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF JOÃO LENADRO CORREIA E 
JOÃO GRANDE, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0407032/2014– SEAD
CRATO/CE, 04 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOÃO MOREIRA DA SILVA, portador (a) de CPF 050.476.074-29, no cargo de DIRETOR ESCOLAR, simbologia CDE 04, lotado (a) na EEIEF 
MARIA JOSEFA DE MENESES, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de julho de 2014.
______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3006013/2014 – SEAD Republicação por Incorreção
CRATO/CE, 30 DE JUNHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR LAÍSSA PAULINO DOS SANTOS, portador (a) de CPF 026.994.403-61, do cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA, simbologia CDS 04 e REVOGAR a GRATIFICAÇÃO DE 100% concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0302087, de 03 de 
fevereiro de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de junho de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3107001/2014 – GP
CRATO/CE, 31 DE JULHO DE 2014.
Ementa: Nomeia os conselheiros do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA/Crato para o biênio 2014-2016, e adota outras 
providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei n° 2.840/2013, de 18 de abril de 
2013, com as alterações dadas pela Lei n° 2.968/13, de 18 de dezembro de 2013, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os novos membros do CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL de Crato, Estado do Ceará, para 
mandato complementar, na forma que segue: 
I – DOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 
a) Titular – ANA LÚCIA GOMES SILVEIRA, tendo como suplente MARIA ISABEL RIBEIRO MAIA, representando a Secretaria Municipal do Trabalho e 
Desenvolvimento Social; 
b) Titular – MARIA FRANCILENE DE SOUZA, tendo como suplente ANA CLARICE CORREIA SILVA, representando a Secretaria Municipal de 
Educação; 
c) Titular – JESSICA TAYANE DA SILVA LIMA, tendo como suplente, ADRIANO CIRILO BARBOSA, representando a Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos.
II – DAS ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS 
2.1 – REPRESENTANTES DA REDE DE HOTÉIS E POUSADAS DO MUNICÍPIO DE CRATO: 
a) Titular – DANILO ALVES DE SOUZA, tendo como suplente SANDRA MARIANA, representando o Pasárgada Hotel.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 13



2.2 – REPRESENTANTES DOS SINDICATOS DOS TRABALHADORES RURAIS OU DOS TRABALHADORES DA AGRICULTURA FAMILIAR: 
a) Titular – JOSÉ FERREIRA SOBRAL, tendo como suplente FRANCISCO WILTON DE ASSIS.
2.3 – REPRESENTANTES DE PASTORAIS COM ATUAÇÃO NA ÁREA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL: 
a) Titular – BERNADETE MOREIRA DA SILVA, tendo como suplente CÍCERA LILIAN BEZERRA, representando a Pastoral da Criança da Paróquia São 
Francisco.
2.4 - REPRESENTANTES DE ASSOCIAÇÕES OU ENTIDADES COM ATUAÇÃO NA ÁREA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
SUSTENTÁVEL: 
a) Titular – CLÁUDIA MARQUES DA HORA, tendo como suplente MARIA SIMONE SILVA, representando a Associação das Trabalhadoras Rurais na 
Agricultura Familiar do Sítio Baixa do Maracujá; 
b) Titular – MARIA DAS DORES PEREIRA, tendo como suplente FRANCINEIDE RODRIGUES PAIVA, representando a Associação Pro Melhoramento e 
Desenvolvimento do Bairro Vila Alta; 
c) Titular – PEDRO FERREIRA GOMES, tendo como suplente MARIA GORETE DO NASCIMENTO, representando a Associação dos Moradores do 
Bairro Muriti.
Parágrafo único. O mandato dos Conselheiros do CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL do Município do Crato, 
para o biênio 2014-2016, será exercido no período compreendido entre 31 (trinta e um) de julho de 2014 (dois mil e quatorze) a 31 (trinta e um) de julho de 
2016 (dois mil e dezesseis). 
Art. 2º. A diretoria do CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, para o biênio 2014-2016, será a seguinte: 
a) PRESIDENTE – ANA LÚCIA GOMES SILVEIRA;
b) VICE-PRESIDENTE – CLÁUDIA MARQUES DA HORA; 
c) PRIMEIRO SECRETÁRIO - ADRIANO CIRILO BARBOSA; 
d) SEGUNDA-SECRETÁRIA - MARIA DAS DORES PEREIRA. 
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 31 de Julho de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

RESULTADO DA CLASIFICAÇÃO FINAL PRELIMI

RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DO PROJETO DE PROTEÇÃO DOS JOVENS EM TERRITÓRIO VULNERÁVEL – PROTEJO.
A Comissão de Seleção do projeto Protejo, instituída através de Portaria nº 02/2014 da Coordenação Local do projeto Mulheres da Paz/Protejo torna público o 
Resultado da Seleção realizada nos termos do Chamamento Público Nº 02/2014, na forma a seguir:
Art. 1º. A Comissão de Seleção do projeto Mulheres da Paz/PROTEJO torna público o Resultado da Seleção, nos termos do Chamamento Público Nº 02/2014, 
conforme ANEXO I.
Art. 2º. A lista de classificação será dividida em jovens selecionados e jovens em cadastro de reserva, que poderão ser convocados mediante desistência de 
algum jovem selecionado. 
Art. 3º. Os jovens selecionados ficam convocados para proceder a sua matricula, comprovando sua participação no Percurso Social Formativo – PSFO no 
período entre o dia 11/08/2014 a 15/08/2014 de 08:00h as 12:00h, na sede da empresa CONVIDA, Consultoria e Assessoria, sito a Rua Job Lobo Nº 60, 
Bairro São Miguel.
Art. 4º. Os jovens selecionados devem no ato da matrícula apresentar RG, COMPROVANTE DE RESIDENCIA e fazer-se acompanhado dos pais ou 
responsável, em caso de menor de idade.
_____________________________________
Mônica de Oliveira Lima Gino Alencar Leal
Presidente da Comissão de Seleção
ANEXO I
LISTA DE CLASSIFICAÇÃO POR BAIRRO E SEXO
SEXO: MASCULINO
BAIRRO: SEMINÁRIO SITUAÇÃO
1. FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA NETO SELECIONADO
2. JEFFERSON SILVA NOGUEIRA SELECIONADO
3. MORONE ALAN DA SILVA SELECIONADO
4. WHADSON DE SOUSA DELMIRO SELECIONADO
5. AGLLESYO RODRIGUES DOS SANTOS SELECIONADO
6. ALEX DE OLIVEIRA DA SILVA SELECIONADO
7. JOSE EDNEY TAVARES DA SILVA SELECIONADO
8. FRANCISCO MARCONDES VIEIRA FRANCA SELECIONADO
9. EMERSON TAVARES DE SOUSA SELECIONADO
10. JOSE MARCONDES PEREIRA DE SOUSA SELECIONADO
11. WILLIAN JARDEL DA SILVA OLIVEIRA SELECIONADO
12. FRANCISCO JARDEL FERNANDES DA SILVA SELECIONADO
13. CAIO ANDERSON DE SOUSA CRUZ SELECIONADO
14. PEDRO HELIO TAVARES SARAIVA SELECIONADO
15. EDGAR FERREIRA DE OLIVEIRA RESERVA
16. FELIPE BESERRA DE LIMA RESERVA
17. KENNEDY MOURA SIQUEIRA VIEIRA RESERVA
18. AYSLAN ALVES DE SOUSA RESERVA
19. WESLEY CAMPOS ALEXANDRE RESERVA
20. IUSSAM BEZERRA INACIO BARBOSA RESERVA
21. FABRICIO RIBEIRO DA SILVA RESERVA
22. LUCAS DEYVID LOPES DOS SANTOS RESERVA
23. JOSE MAXSUEL DE SOUSA PEREIRA RESERVA
24. SAVIO DO NASCIMENTO DUTRA RESERVA
25. WESLEY JULIO DA SILVA RESERVA
26. CICERO LUCAS ALVES RODRIGUES RESERVA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 10 de 13



BAIRRO: PONTA DA SERRA SITUAÇÃO
1. JÉRFESON LOURENCO SELECIONADO
2. FRANCISCO CARLOS DOS SANTOS SOUSA SELECIONADO
3. PAULO ALVES DA SILVA SELECIONADO
4. ANDERSON DE MORAIS SILVA RESERVA
5. ERNANDES MARCOS FERREIRA RICARTO RESERVA
6. FELIPE FERREIRA DE SOUSA RESERVA
7. ISMAEL MOREIRA DA SILVA RESERVA
8. JAKSON LOURENCO LIMA RESERVA

BAIRRO: MURITI SITUAÇÃO
1. ANDRE IGOR RODRIGUES DA COSTA SELECIONADO
2. PEDRO DAVI DIAS AGUIAR SELECIONADO
3. JOAQUIM RAFAEL DOS SANTOS FEITOSA RESERVA

BAIRRO: ALTO DA PENHA SITUAÇÃO
1. PAULO VINICIUS MOREIRA DA SILVA SELECIONADO
2. JOSE CLEITON LOPES NOBRE SELECIONADO
3. SELSO JOSE DO NASCIMENTO JUNIOR SELECIONADO
4. BRUNO DOS SANTOS SOUSA SELECIONADO
5. FRANCISCO ERYCLYS FELIPE PEREIRA SELECIONADO
6. ERASMO FELIPE PEREIRA SELECIONADO
7. EDUARDO NERIS SANTIAGO NETO SELECIONADO
8. LUIZ FERNANDO ELPIDIO FERREIRA DA COSTA SELECIONADO
9. ROBERIO IVAN FERREIRA CAETANO SELECIONADO
10. LUCAS DE OLIVEIRA RODRIGUES SELECIONADO
11. MAYCON FERREIRA DE OLIVEIRA RAMOS RESERVA
12. JOSE RICARDO MAIA JUNIOR RESERVA
13. LEONARDO SOUSA DUARTE FILHO RESERVA
14. DERIK TEXEIRA CRUZ RESERVA
15. JOSE KELLVYN PEREIRA SILVA RESERVA
16. JOSE ALEXANDRE VIEIRA BEZERRA RESERVA

BAIRRO: SÃO MIGUEL SITUAÇÃO
1. EDER SILVA ARAUJO SELECIONADO
2. HERLLON CESAR BATISTA TEIXEIRA SELECIONADO
3. JOSE GOMES DOS SANTOS JUNIOR RESERVA

BAIRRO: GISELIA PINHEIRO (BATATEIRA) SITUAÇÃO
1. JOÃO PEDRO SELECIONADO
2. JOAO ILTON ABEL DA SILVA SELECIONADO
3. RONALDO BATISTA MUNIZ SELECIONADO
4. BASILIO RODRIGUES DOS SANTOS NETO SELECIONADO
5. MOISES DA SILVA VIEIRA SELECIONADO
6. FABIO BATISTA BARROS SELECIONADO
7. RAFAEL ALVES DOS SANTOS SELECIONADO
8. LUANO PATRICIO DE MATOS DA SILVA SELECIONADO
9. SAMUEL SAMPAIO BARBOSA RESERVA
10. THIAGO SALES DE SOUSA RESERVA
11. RONIELE AMORIM DOS SANTOS RESERVA
12. RAFAEL DE ARAUJO ROQUE RESERVA
13. LUIZ EDUARDO CORREIA SOARES RESERVA
14. DANIEL SILVA NO NASCIMENTO RESERVA
15. TIAGO SOARES SILVA RESERVA
16. FRANCISCO ALEXSANDRO PEREIRA DA SILVA RESERVA

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DO PROJETO PROTEJO – CRATO – CE
SEXO: FEMININO
BAIRRO: SEMINÁRIO SITUAÇÃO
1. ANA TAIS DOS SANTOS SELECIONADA
2. SARA MILENA PEREIRA SILVA SELECIONADA
3. MARIA LIVIA MORAES DOS SANTOS SELECIONADA
4. BRUNA CARLIXTO BARRETO FERNANDES SELECIONADA
5. GABRIELA GOMES LEANDRO SELECIONADA
6. LUCINEIDE OLIVEIRA DA SILVA SELECIONADA
7. PRISCILA AMANDA DA SILVA DUTRA SELECIONADA
8. SARAH STEPHANNY QUEIROZ DA SILVA SELECIONADA
9. MARIA EDUARDA SILVIA SOBREIRA SELECIONADA
10. ROBERTA MICAELY BRAZ DE ALENCAR SELECIONADA
11. MARIA TAMIRIS DA SILVA PIRES SELECIONADA
12. WILLIANA MATOS DOS SANTOS SELECIONADA
13. MARIA KEIVILA PEREIRA AMORIM SELECIONADA
14. AGUIDA RAFAELA DA SILVA FACUNDO RESERVA
15. FABIANA MENDES LIMA RESERVA
16. MARCIA MARIA DA SILVA RESERVA
17. MARIA JESSICA ROCHA DE OLIVEIRA RESERVA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 11 de 13



18. NYARA RAVENA BEZERRA DA SILVA RESERVA
19. GEOVANA LIMA GARCIA RESERVA
20. GREYCE KELLE ALVES RODRIGUES RESERVA
21. ERIANA RODRIGUES DE FREITAS LIMA RESERVA
22. MARIA DAS DORES BARBOSA MENDES RESERVA
23. ERICA RODRIGUES SANTOS RESERVA
24. VANESSA SIEBRA QUEIROZ RESERVA
25. JESSICA DE ASSIS BATISTA RESERVA
26. JOICIANE COELHO DA COSTA RESERVA
27. YUNARA BEZERRA DOS SANTOS RESERVA
28. ANDRESSA SIEBRA QUEIROZ RESERVA
29. MAYARA DA SILVA AUGUSTO RESERVA
30. JEANE RODRIGUES DOS SANTOS RESERVA
31. MAYARA BRUNA GOMES LEANDRO DA SILVA RESERVA
32. MONALISA MARIA DA SILVA BRITO RESERVA
33. CAROLINE GOMES DE ALMEIDA RESERVA
34. STHEFANE CARLA FACUNDO DOS SANTOS RESERVA

BAIRRO: PONTA DA SERRA SITUAÇÃO
1. MARIA ELISANGELA ALVES DOS SANTOS SELECIONADA
2. ANA KELLY BEZERRA SANTOS SELECIONADA
3. EMANUELA SIEBRA DE ALMEIDA SELECIONADA
4. CICERA IRACY LOURENÇO DO NASCIMENTO RESERVA
5. DAYANE DE ARAUJO CAMPOS RESERVA
6. INARA MOREIRA DA SILVA RESERVA
7. ELADIA ANDRADE CORREIA RESERVA
8. SHEILA SIQUEIRA DA SILVA RESERVA
9. RAYANE RICARTO DA SILVA RESERVA
10. MARIA DA PENHA BEZERRA GOMES RESERVA
11. FRANCISCA ROMENIA DUTRA DE SIQUEIRA RESERVA
BAIRRO: MURITI SITUAÇÃO
1. RAUANNY JENIFER DO NASCIMENTO SELECIONADA
BAIRRO: ALTO DA PENHA SITUAÇÃO
1. MARIA RAMILE SOARES BARROSO SELECIONADA
2. RAIANE RAISSA VITO ROCHA SELECIONADA
3. DEBORA TAYNÁ FELIPE BEZERRA SELECIONADA
4. CARLA JULIANA DA SILVA ALMEIDA SELECIONADA
5. FRANCISCA LUANA DA SILVA CRUZ SELECIONADA
6. JUCICLEIDE LOPES NOBRE SELECIONADA
7. IANE MARTINS DO NASCIMENTO SELECIONADA
8. PAULA CAMILA DE ANDRADE LEMOS SELECIONADA
9. CAROLINE DOS SANTOS DE BRITO SELECIONADA
10. THAIS LIMA DUARTE RESERVA
11. DENISE FERNANDES DE OLIVEIRA RESERVA
12. SHIRLEY NATALIA DE SOUSA OLIVEIRA RESERVA
13. CARLA RANIELE DA SILVA MATEUS RESERVA
14. TAYARA FELIX DE LIMA RESERVA
15. SANDY RANIELLY LEONEL TAVARES RESERVA
16. SAMARA FERNANDES SANTANA RESERVA
17. IARA CAETANO DE SOUZA RESERVA
18. CARLA GERMANA DA SILVA LIMA RESERVA
19. ANA LIVIA DA SILVA TEIXEIRA RESERVA
20. NAYARA FELIX DE LIMA RESERVA
21. RENATHA SUELLEM OLIVEIRA MAIA RESERVA
22. DANIELE DANTAS DE OLIVEIRA RESERVA
23. MICAELE MARTINS AGOSTINHO RESERVA
24. ANA CAROLIY OLIVEIRA DA SILVA RESERVA
25. ANA RAQUEL DO NASCIMENTO ANDRADE RESERVA
BAIRRO: GISELIA PINHEIRO (BATATEIRA) SITUAÇÃO
1. LUCILENE PEREIRA DOS SANTOS SELECIONADA
2. SABRINA BATISTA CORDEIRO SELECIONADA
3. ANA VITORIA FREIRE DE OLIVEIRA SELECIONADA
4. EINICLEIDE SOARES MONTEIRO SELECIONADA
5. JANAINA FERREIRA DA SILVA SELECIONADA
6. RANIELE SILVA CORDEIRO SELECIONADA
7. FLAVIANE KELE MOURA SILVA SELECIONADA
8. ANDRESSA LIMA RODRIGUES RESERVA
9. CAMILA DE MATOS DA SILVA RESERVA

BAIRRO: SÃO MIGUEL SITUAÇÃO
1. CICERA DAIANA FERNANDES SELECIONADA
2. BEATRIZ DE SOUSA MAIA SELECIONADA
3. JUSSARA ROSENO NASCIMENTO SELECIONADA
4. BARBARA BRUNA DA SILVA ALVES RESERVA
5. JESSICA EMYLLY DA SILVA OLIVEIRA RESERVA
6. EMANUELLE DE SOUSA SILVA RESERVA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 12 de 13



7. ANDRESSA FRANCO PEREIRA RESERVA
8. IVONETE DOS SANTOS RESERVA
____________________________________
Mônica de Oliveira Lima Gino Alencar Leal
Presidente da Comissão de Seleção 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 13 de 13


